1-239/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Кунгур 05 июня 2019 года

Кунгурский городской суд Пермского края в составе председательствующего судьи Шмыковой Т.Р.

при секретаре судебного заседания Шерстобитовой Н.А.,

с участием государственного обвинителя Печеневской Е.М. 

подсудимого ФИО1

защитника Лупенских Л.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Кунгуре Пермского края уголовное дело № 1-239/2019 в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

под стражей не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении трёх преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 трижды совершил незаконный сбыт наркотических средств.

Подсудимый ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен законом, в период времени ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, у неустановленного лица незаконно приобрел наркотическое средство – гашиш, массой не менее 0,94 грамма, и с целью дальнейшего незаконного сбыта данное приобретенное наркотическое средство подсудимый незаконно хранил непосредственно при себе и в подъезде своего дома по 

<

адрес> и в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ года, в дневное время подсудимый ФИО1, находясь в подъезде дома 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО10 наркотическое средство – гашиш, массой не менее 0,94 грамма, которое в этот же день в дневное время ФИО10., находясь возле дома по 

<

адрес> незаконно сбыл ФИО12., в интересах которого приобретал наркотическое средство у подсудимого, после чего ФИО12 около ДД.ММ.ГГГГ в помещении 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, приобретя почтовый конверт, собственноручно написав почтовый адрес и данные получателя, вложил в почтовый конверт наркотическое средство гашиш, массой не менее 0,94 грамма, запечатав конверт, около ДД.ММ.ГГГГ передал почтовый конверт оператору почтамта, после чего на конверт были наклеены почтовые марки и поставлен оттиск штампа, около ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра служебного кабинета в помещении 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции данный почтовый конверт с находящимся в нем наркотическим средством – гашиш, общей массой 0,94 грамма, был изъят.

Подсудимый ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен законом, в ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г

<

данные изъяты>, у неустановленного лица незаконно приобрел наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,50 грамма, с целью его дальнейшего незаконного сбыта, приобретенное наркотическое средство подсудимый незаконно хранил непосредственно при себе и в подъезде своего дома по 

<

адрес> а в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ года, находясь возле 

<

адрес>, подсудимый ФИО1 незаконно сбыл лицу, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,50 грамма, в этот же день 

<

данные изъяты> на 

<

адрес> это лицо было задержано сотрудниками полиции, доставлено в здание МО МВД России «Кунгурский» по адресу - 

<

адрес>. В ходе досмотра салона его автомобиля 

<

данные изъяты> госномер 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,50 грамма, незаконно приобретенное у ФИО1

Подсудимый ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен законом, в ДД.ММ.ГГГГ, находясь на 

<

данные изъяты>, возле дома 

<

адрес>, незаконно приобрел путем сбора наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 0,38 грамма, в высушенном до постоянного значения массы виде, с целью его дальнейшего незаконного сбыта приобретенное наркотическое средство подсудимый в период с конца ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года незаконно хранил непосредственно при себе и в подъезде своего дома по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО1, находясь возле 

<

адрес>, незаконно сбыл в пачке из-под сигарет наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 0,38 грамма, в высушенном до постоянного значения массы виде, лицу, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», которое в тот же день добровольно выдало сотрудникам полиции приобретенное наркотическое средство. 

Основанием для отнесения гашиша, гашиша (анаши, смолы каннабиса), каннабиса (марихуаны) к наркотическим средствам, является «Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями, утвержденными постановлением Правительства РФ).

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, с предъявленным обвинением согласен в полном объеме, заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, характер и последствия которого ему разъяснены и понятны, он осознает их, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. 

Защитник поддержала ходатайство подсудимого, поскольку все требования, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

Государственный обвинитель согласна с применением особого порядка судебного разбирательства, считает возможным постановление обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку все условия, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

Суд, заслушав подсудимого, защитника, учитывая мнение государственного обвинителя, считает, что все условия, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены, подсудимому понятно обвинение, он полностью согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, возможно постановление обвинительного приговора без судебного разбирательства в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 как умышленные, выразившиеся в незаконном сбыте наркотических средств, - по ч.1 ст. 228.1 УК РФ, по каждому из трех преступлений.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, а также личность подсудимого, который не судим, к административной ответственности не привлекался (л.д.115-116 т.1), по месту жительства характеризуется, как вежливый, отзывчивый, внимательный, всегда готов оказать помощь, в семье отношения доброжелательные (л.д.121-122 т.1), по месту работы характеризуется, как ответственный, исполнительный, доброжелательный, дисциплинарным взысканиям не подвергался (л.д.123 т.1).

Суд признает и учитывает смягчающие обстоятельства - полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, явку с повинной по каждому из преступлений (л.д.134 т.1), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, семейное положение.

Отягчающих обстоятельств нет. 

Суд учитывает наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явку с повинной по каждому из преступлений (л.д.134 т.1), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. Отягчающие обстоятельства отсутствуют.

Наказание должно быть назначено в соответствие с требованиями ч.1, ч. 5 ст. 62 УК РФ, связанное с изоляцией от общества, так как исправление подсудимого с применение ст. 73 УК РФ, суд считает, невозможно. 

Наказание подсудимому должно быть назначено с учётом п.34, п. 39 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 58 от 22 декабря 2015 года «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, руководствуясь принципами справедливости, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы не максимальное. Оснований для назначения иного наказания, суд не усматривает. 

Суд считает, что ФИО1 возможно не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы, учитывая личность подсудимого, совокупность смягчающих обстоятельств. 

Оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется, учитывая обстоятельства совершенных преступлений. 

Окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ, учитывая смягчающие обстоятельства, возможно применить принцип частичного сложения наказаний.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 следует определить исправительную колонию общего режима.

Вещественные доказательства: бумажный конверт с наркотическим средством – гашиш, массой 0,48 грамма, контейнер со следами наркотического средства, бумажный конверт с наркотическим средством – каннабис, массой 0,19 грамма, бумажный конверт с пачкой из-под сигарет, бумажный конверт с наркотическим средством – гашиш, массой 0,91 грамм, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Кунгурский» (л.д.40, 90, 183 т.1) - необходимо уничтожить, бумажный конверт с первичной упаковкой, детализацию звонков, хранящиеся в уголовном деле (л.д.87, 95-98 т.1), необходимо хранить в деле, 6 CD-дисков с аудиозаписями телефонных переговоров, хранящиеся при уголовном деле, необходимо хранить в уголовном деле 1-239/2019.

Руководствуясь ст.ст. 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде трех лет лишения свободы за каждое из преступлений. 

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения окончательно ФИО1 назначить наказание в виде четырех лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ года.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ ФИО1 зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ года по день вступления приговора в законную силу, включительно, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: бумажный конверт с наркотическим средством – гашиш, массой 0,48 грамма, контейнер со следами наркотического средства, бумажный конверт с наркотическим средством – каннабис, массой 0,19 грамма, бумажный конверт с пачкой из-под сигарет, бумажный конверт с наркотическим средством – гашиш, массой 0,91 грамм, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Кунгурский» (л.д.40, 90, 183 т.1) - уничтожить, бумажный конверт с первичной упаковкой, детализацию звонков, хранящиеся в уголовном деле (л.д.87, 95-98 т.1), хранить в деле № 1-239/2019, 6 CD-дисков с аудиозаписями телефонных переговоров, хранящиеся при уголовном деле, – хранить при уголовном деле № 1-239/2019. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ, в Пермский краевой суд через Кунгурский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осуждённым ФИО1, содержавшимся под стражей, -в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осуждённому, что о своём желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, а также о необходимости участия при этом защитника, он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Председательствующий судья: Т.Р.Шмыкова